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who inspired me to work in this research area, for the infinite energy, support,
motivation and creativity. I am truly thankful for the opportunity to work with her
and to experience her unique gift of scaling, both matrices and people, into a better
form.

I am grateful to my colleagues from Faculty of Technical Sciences in Novi
Sad, to all the members of SC:ALA group and matrix community and to all of my
teachers and students, with whom I have shared the mathematical side of life.

I owe my warmest thanks to my extended family, above all, to my parents,
Anica and Vladimir, for all their love, understanding and support along the way
and for infecting me with their enthusiasm for mathematics and teaching. My
sincere thanks are due to Marko and his family and to all my friends, for bringing
joy to these busy years.

My deepest, heartfelt thanks go to my favourite people in Rn, Maša, Bogdan
and Ljubo. For everything.

Maja Nedović
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Apstrakt
U teoriji matrica, od devetnaestog veka pa do danas, pitanje regularnosti date

kvadratne kompleksne matrice ima posebnu ulogu. Prepoznata su brojna svojstva
matrica i strukture koje garantuju da je determinanta posmatrane matrice različita
od nule. Tokom dvadesetog veka, lista uslova dovoljnih za regularnost matrica
postala je veoma bogata. Neki od ovih uslova poseduju i dodatne kvalitete, koji
ih čine pogodnim za praktičnu primenu. Naime, u poslednjih nekoliko decenija,
paralelno sa razvojem računara, raste i potreba za takvim matematičkim rezulta-
tima i takvim uslovima koji su elegantni i lako proverljivi (u smislu da njihova
provera nije računski zahtevna). Ovo naročito dolazi do izražaja u matematičkim
modelima velikih dimenzija, koji se pojavljuju sve češće u inženjerstvu, ekonomiji,
molekularnoj biologiji. Jednostavnost i elegancija u formulacijama matematičkih
rezultata, iako oduvek na ceni, danas imaju i dodatnu vrednost, jer omogućavaju
smislenu praktičnu primenu.

Ideja sa kojom započinjemo ima sve navedene kvalitete. To je ideja (stroge)
dijagonalne dominacije, formulisana za kvadratne (isprva realne, a zatim i kom-
pleksne) matrice. Lévy i Desplanques (1881), dokazali su da stroga dominacija
dijagonalnog elementa po modulu u odnosu na sumu modula vandijagonalnih el-
emenata u svakoj vrsti garantuje regularnost matrice. Iako jednostavna, oduvek
prisutna u teoriji matrica i isprva formulisana sa, verovatno, drugačijim motivima,
ova klasična ideja je i danas prisutna u aktuelnim istraživanjima. Teorije koje
su nastale njenim uopštavanjem, (prvenstveno teorija M- i H-matrica, vidi [4]),
pokazale su se fundamentalnim u numeričkoj linearnoj algebri. Osim teorijskog
značaja, ove ideje imaju i veliku praktičnu vrednost i primenu u raznim oblastima
istraživanja, u inženjerstvu, robotici, ekonomiji, molekularnoj i populacionoj bi-
ologiji.

Kažemo da je data matrica, A = [ai j] ∈ Cn,n, strogo dijagonalno dominantna
(SDD) ako

|aii|> ri(A), za sve i ∈ N = {1,2, . . . ,n},

gde je
ri(A) = ∑

j∈N\{i}
|ai j|.

Poslednju veličinu, ri(A), nazivamo (brisanom) sumom i−te vrste.
Ispostavilo se da su mnoge značajne teme u primenjenoj linearnoj algebri na

neki način povezane sa pričom o SDD svojstvu. Najpoznatiji takav primer je,
svakako, veza SDD svojstva sa problemima lokalizacije karakterističnih korena
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kvadratnih kompleksnih matrica. Danas smo svesni da se priča o regularnosti SDD
matrica, kao i nekih drugih tpova matrica koji predstavljaju uopštenja SDD matrica,
može ekvivalentno ispričati u terminima lokalizacije karakterističnih korena. Iako
implicitno prisutna u radovima s početka dvadesetog veka, ova veza je precizno
formulisana i u potpunosti iskorišćena tek u knjizi „Geršgorin i njegovi krugovi”,
čiji je autor Richard Varga, vidi [82].

Rezultat Geršgorina (1931) objavljen u radu [35] omogućio je jednostavnu
lokalizaciju karakterističnih korena date kvadratne kompleksne matrice. Svakoj
vrsti matrice pridružen je jedan krug u kompleksnoj ravni sa centrom u dijagonal-
nom elementu i poluprečnika koji je jednak brisanoj sumi vrste. Unija ovih n kru-
gova u kompleksnoj ravni sadrži sve karakteristične korene date matrice. Drugim
rečima, ako je i−ti Geršgorinov krug definisan na sledeći način,

Γi(A) = {z ∈ C||z−aii| ≤ ri(A)},

tada je Geršgorinov skup dat sa

Γ(A) =
∪
i∈N

Γi(A).

Ako sa σ(A) označimo spektar matrice A, koji predstavlja skup svih karakteris-
tičnih korena matrice A,

σ(A) = {λ ∈ C | det(λI−A) = 0},

gde I označava jediničnu matricu reda n, tada, Geršgorinova teorema tvrdi

σ(A)⊆ Γ(A).

Olga Tausski Tod, u radovima [78, 79, 80] razvila je i dalje promovisala ovu
ideju, kao i Ostrowski [65, 66], Brauer [5] i Brualdi [10]. Ljiljana Cvetković i
Vladimir Kostić, [16, 17, 18, 49], definisali su pojam matrične klase DD-tipa, koji
objedinjuje različite klase matrica definisane uslovima zasnovanim na dijagonal-
noj dominaciji, kao i odgovarajuće rezultate u oblasti lokalizacije karakterističnih
korena.

Teorija M- i H-matrica, koja je poslužila kao osnova za brojna istraživanja u
raznim oblastima numeričke i linearne algebre, naročito u ispitivanju konvergencije
iterativnih postupaka i stabilnosti dinamičkih sistema, takod̄e je u tesnoj vezi sa
strogom dijagonalnom dominacijom.

Kažemo da je data matrica, A = [ai j] ∈ Rn,n, M-matrica, ako je A Z-matrica,
što znači da su joj svi vandijagonalni elementi nepozitivni, ako je A regularna i
A−1 ≥ 0. H-matrice predstavljaju kompleksnu generalizaciju M-matrica. Za datu
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matricu, A = [ai j] ∈ Cn,n, njena pridružena matrica, ⟨A⟩ = [mi j], definisana je na
sledeći način,

mii = |aii| , mi j =−|ai j| , i, j = 1,2, . . . ,n , i ̸= j.

Kažemo da je A H-matrica, ako je njena pridružena matrica, ⟨A⟩, M-matrica.
Ostrowski (1937) prvi uvodi oznake koje danas koristimo, M i H, (Minkowski,

Hadamard) za navedene tipove matrica. Minkowski-matrice, ili M-matrice, su svo-
jom strukturom i zanimljivim svojstvima privukle pažnju dve grupe istraživača. S
jedne strane, proučavali su ih matematičari koji su se bavili problemima primen-
jene linearne algebre, a sa druge strane, ekonomisti koji su se bavili pitanjima
ravnoteže tržišta. Na ovaj način, teorija M-matrica razvijala se dvojako, kroz ra-
zličita tumačenja i različite terminologije. Mnogi rezultati u linearnoj algebri, ali
i u primenama u ekonomiji, ekologiji, inženjerstvu, formulisani su, implicitno ili
eksplicitno, u terminima teorije M-matrica. Brojne ekvivalentne karakterizacije
M-matrica nalazimo u knjizi [4].

Imajući u vidu sve navedeno, nije teško razumeti zbog čega je teorija H-matrica,
koja predstavlja uopštenje prethodne priče, i danas veoma živa oblast istraživanja.
Za sve one koji se bave proučavanjem svojstava matrica i uslova regularnosti,
lokalizacijama karakterističnih korena, analizom konvergencije iterativnih postu-
paka za rešavanje retkih sistema linearnih jednačina velikih dimenzija, teorija H-
matrica predstavlja neprocenjiv alat.

U okvirima ove teze, najznačajnija karakterizacija H-matrica biće upravo ona
koja definiše vezu H-matrica sa pojmom stroge dijagonalne dominacije. Fiedler i
Pták (1962) pokazali su da klasa H-matrica zapravo predstavlja klasu generalizo-
vano dijagonalno dominantnih matrica. Preciznije, za svaku H-matricu A, postoji
dijagonalna regularna matrica W, sa osobinom da je AW SDD. Možemo, takod̄e,
pretpostaviti da W ima pozitivne dijagonalne elemente.

Kao što je formulisano u [84], klasa H-matrica je dijagonalno izvedena iz klase
SDD matrica.

Na sličan način, možemo formulisati karakterizacije za neke konkretne potk-

[…]

.

In other words, there exist 1 ≤ s, t ≤ l, s ̸= t, such that λ ∈ Ovalst(A). Let
OvalSet(A) denote the union of sets Ovalst(A) by 1≤ s, t ≤ l, s ̸= t. Then,

σ(A/α)⊆ OvalSet(A).

Using the scaling approach, in [28] we obtain localization by ovals for the
wider class of Σ-SDD matrices.

Theorem 87 Let A ∈ Cn,n be a Σ-SDD matrix, α⊆ N, and W a corresponding
scaling matrix for A. Then,

σ(A/α) = σ((W−1AW )/α)⊆ OvalSet(W−1AW ).
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We close the section with one more example of eigenvalue localization for the
Schur complement of a PH−matrix.

Example 24 Consider, again, the matrix A from Example 7. We know that A is
a PMπ matrix, with respect to the partition π = {0,3,6,9} of the index set. We
already constructed one diagonal scaling matrix, X , for the given matrix A, in
Example 7, as

X = diag(x),

where
x = [c∗1, c∗1, c∗1, c∗2, c∗2, c∗2, c∗3, c∗3, c∗3],

with
c∗ = [0.00526575, 0.995354, 0.0961377]T .

For α = {1,2,3,4,5}, we now present a vertical band (given in Figure 5.11)
determined in the same manner as described in our Theorem 80, and Geršgorin
type disks (see Figure 5.12) for A/α, determined as in our Theorem 83. The
spectrum of the submatrix in the original matrix A determined by α is

σ(A(α)) = {305.535,134.655,90.9504,23.8592},

while the spectrum of the corresponding Schur complement is

σ(A/α) = {301.782,130.943,67.3272,19.8034}.

Vertical band in Figure 5.11, determined by w(X−1AX) = 9.564, is empty, i.e., we
know that there are no eigenvalues of A/α in the band, as there are no eigenvalues
of A(α) in the band.

Notice that, from Theorem 58 and Corollary 2, we know in advance that the
resulting Schur complement A/α belongs to the class PM(2), i.e., it is an M-
matrix and also a Σ-SDD matrix.
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Figure 5.1: Vertical band for SC E/α of Ostrowski matrix E from Example 17
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Figure 5.2: Vertical band for SC M/α of Σ-SDD matrix M from Example 18
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Figure 5.3: Vertical band for SC B/α of Nekrasov matrix B from Example 19
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Figure 5.4: Vertical band for SC C/α for Σ-Nekrasov matrix C from Example 20
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Figure 5.5: Geršgorin-like disks for SC F/α of Σ-SDD matrix F , obtained without
scaling, as in Theorem 82, Example 21
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Figure 5.6: Geršgorin-like disks for SC F/α of Σ-SDD matrix F , obtained with
scaling, as in our Theorem 83, Example 21
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Figure 5.7: Geršgorin-like disks for G/α, determined as in our Theorem 83 from
Example 22
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Figure 5.8: Classical Geršgorin disks for the original matrix G, corresponding to
α, from Example 22
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Figure 5.9: Geršgorin-like disks for SC B/α of Nekrasov matrix B determined as
in our Theorem 85, Example 23
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Figure 5.10: Preliminary Geršgorin-like disks obtained as in our Theorem 85, to-
gether with Geršgorin’s set determined after calculating B/α, Example 23
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Figure 5.11: Vertical band for A/α, where A is a PH−matrix, Example 24
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Figure 5.12: Scaled, Geršgorin-like disks for A/α, where A is a PH−matrix,
Example 24

Chapter 6

Conclusions

The theory of M- and H-matrices has proved to be a source of ideas and use-
ful results in the field of applied linear algebra. Problems such as searching for
the (good enough) eigenvalue localization and studying the stability of dynamical
systems, or bounding the condition number of a given matrix, can be solved in
many cases by the use of tools developed inside H-matrix theory. On the other
hand, the interest in Schur complement can be explained by demands in practice.
For instance, when dealing with large scale mathematical models, i.e., with ma-
trices (systems) of great dimension, often it is the case that one does not need the
complete solution. The model does include and describe relations among many
parameters (components), but we are interested only in some of these components.
If we make a model of a smaller dimension, involving only components that are
the most important, many relations will be ignored. But, if we start with the large
model and then use the Schur complement - the smaller matrix is obtained, but the
information from the original, large model is still present. This is why properties of
the Schur complement and its relation to the given (large) matrix are an interesting
topic for researchers in applied linear algebra.

6.1 Contributions

In this thesis, results on different subtypes of H-matrices are given. We presented
some new conditions on matrix entries that guarantee nonsingularity and define
new subclasses of H-matrices and then, using these new conditions, we defined
new upper bounds for the maximum norm of the inverse matrix. Benefits from
these new bounds are twofold - first, for some matrices (such as SDD) there exist
already some bounds in the literature, but our bounds can be tighter, meaning that
they can give a value closer to the exact value of the norm. Second, our bound can
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be applied for matrices for which there are no other results in the literature on how
to estimate the norm of the inverse matrix without calculating the inverse. We also
examined relation of some subclasses of H-matrices with the class of strictly di-
agonally dominant matrices through scaling characterizations and construction of
corresponding scaling matrices. When considering the Schur complement related
topics, we gave our contribution to the, already very rich, list of matrix proper-
ties that are invariant under Schur complement transformation. These properties
are transferred from the original, parent matrix, to its Schur complement. In other
words, we examined which matrix classes are closed under taking Schur comple-
ments. Also, we showed that a preliminary eigenvalue localization for the Schur
complement can be obtained even before calculating the Schur complement, only
by entries of the original matrix. We considered two types of eigenvalue separa-
tion and localization for the Schur complement - vertical bands and Geršgorin-type
disks.
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[21] Cvetković, Lj., Kostić, V., Kovačević, M., Szulc, T. Further results on H-
matrices and their Schur complements. Appl. Math. Comput. 198 (2008),
506–510.
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