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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
Декан Факултета техничких наука у Новом Саду на основу одлуке Наставно научног
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избора у звање 27.12.1993, Факултет техничких наука, Нови Сад, Универзитет у
Новом Саду, председник

• др Владимир Костић, ванредни професор, ужа научна област Математика, датум
избора у звање 1.2.2016, Природно-математички факултет, Нови Сад, Универзитет у
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• др Tomasz Szulc, редовни професор, ужа научна област Математика, датум избора у
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• др Љиљана Цветковић, редовни професор, ужа научна област Математика, датум
избора у звање 10.3.1997, Природно-математички факултет, Нови Сад, Универзитет
у Новом Саду, ментор
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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Шуров комплемент и теорија Х-матрица

III PhD THESIS TITLE

The Schur complement and H-matrix theory

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

У овој докторској дисертацији проучаване су бројне поткласе Х-матрица и њихове примене
у локализацији карактеристичних корена, оцењивању норме инверзне матрице и, нарочито,
у испитивању својстава Шуровог комплемента. Разматрана је затвореност појединих класа
матрица на Шуров комплемент, тј. инваријантност појединих својстава матрица у односу на
Шуров комплемент. Представљене су могућности локализације и сепарације
карактеристичних корена Шуровог комплемента, на основу елемената почетне матрице, у
форми вертикалних трака и у форми кругова Гершгориновог типа.
Дисертација садржи 161 страну, шест поглавља, једну табелу и 12 слика-графикона.
У првом поглављу дат је преглед најважнијих појмова, као и мотивација за истраживање.
Друго поглавље садржи познате резултате о М-матрицама и Х-матрицама.
У трећем поглављу дат је преглед различитих поткласа Х-матрица. У овом поглављу се
налазе и оригинални резултати на тему конструкције скалирајуће матрице и нови услови за
регуларност.
У четвртом поглављу дате су нове оцене максимум норме инверзне матрице, што је у
потпуности оригиналан допринос.
У петом поглављу дати су резултати о Шуровом комплементу. Оригиналан допринос
представљају резултати о затворености неких класа матрица на Шуров комплемент, као и
резултати о локализацији карактеристичних корена Шуровог комплемента.
Шесто поглавље садржи закључне напомене.

IV PhD THESIS OVERVIEW:

In this doctoral dissertation, different subclasses of H-matrices are considered, together with their
applications in eigenvalue localization, construction of bounds for the norm of the inverse matrix
and, above all, in investigation of Schur complement properties. Closure properties of some matrix
classes under Schur complement, i.e., results on invariance of some matrix properties under taking
Schur complements are presented. Possibilities for eigenvalue localization and separation for the
Schur complement, based on the entries of the original matrix, are presented in the form of vertical
bands and in the form of Geršgorin-type circles.
Dissertation is written in 161 pages and consists of six chapters, one table and 12 figures.
In the first chapter, an overview of relevant ideas is given, with motivation for the research.
The second chapter contains well-known results on M- and H-matrices.
In Chapter 3, different subclasses of H-matrices are presented. Original results can be found in
connection with construction of a scaling matrix and new nonsingularity conditions.
In Chapter 4, new bounds for maximum norm of the inverse are presented, which is entirely
original contribution.
In Chapter 5, results on Schur complements are given. Original contribution is presented through
new results on closure properties of some matrix classes under Schur complements and new results
on localization of eigenvalues of the Schur complement.
Chapter 6 consists of concluding remarks.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Теорија Х-матрица представља важан алат у бројним областима примењене линеарне
алгебре. Проблеми локализације карактеристичних корена матрице, који су у тесној вези
са анализом стабилности динамичких система, као и проблеми оцене норме инверзне
матрице и испитивања конвергенције итеративних поступака за решавање система
линеарних једначина великих димензија, често захтевају употребу резултата развијених у
оквирима теорије Х-матрица. Са друге стране, Шуров комплемент, који се јавља у блок-
Гаусовој елиминацији, представља матрицу мањег формата у односу на почетну матрицу,
са којом је у специфичној вези. Природно, поставља се питање која матрична својства
Шуров комплемент наслеђује од почетне матрице и под којим условима.
Испитивање својстава Шуровог комплемента, како у смислу затворености појединих класа
матрица на Шуров комплемент тако и у смислу одређивања прелиминарних локализација
карактеристичних корена ове матрице, представља основни правац истраживања у
дисертацији, уз нове услове за регуларност матрица и нове резултате у области оцене норме
инверзне матрице за неке конкретне поткласе класе Х-матрица.

У првом, уводном поглављу, дат је историјски преглед основних идеја разматраних у
дисертацији. Oбјашњена je мотивација за овакву врсту истраживања кроз преглед примена
теорије Х-матрица у проблемима нумеричке линеарне алгебре.

Друго поглавље садржи познате резултате о М- и Х-матрицама. У првом одељку дате су
класичне дефиниције и тврђења о М-матрицама. Најважнија карактеризација Х-матрица, за
разматрања дата у овој тези, јесте она која даје везу Х-матрица и појма строге дијагоналне
доминације (СДД) и ова карактеризација је наведена у другом одељку. Трећи одељак
садржи општије дефиниције М- и Х-матрица, које су присутне у литератури.

У трећем поглављу набројане су разне поткласе класе Х-матрица, груписане у пет
категорија, на основу пет различитих идеја генерализације СДД својства. За неке од
наведених класа, уз класичне дефиниције представљене су и скалирајуће карактеризације.
У трећем поглављу, аутор наводи и неке оригиналне резултате. Предложена конструкција
скалирајуће матрице за ПМ- и ПХ-матрице је оригиналан допринос и приказана је у
дисертацији први пут. Конструкција скалирајуће матрице за Некрасов и ∑-Некрасов
матрице је оригиналан допринос аутора и ови резултати су објављени у раду који је наведен
под редним бројем 6 у листи радова у наредном делу овог извештаја. Сви резултати о
П1П2-Некрасов матрицама су оригиналан допринос аутора и објављени су у раду под
редним бројем 5, где је ова поткласа класе Х-матрица по први пут уведена. Нови услов за
регуларност представљен кроз резултате о П1П2-семи-Некрасов матрицама је оригиналан
допринос аутора и у тези је представљен први пут.

Четврто поглавље садржи две важне примене поткласа наведених у трећем поглављу. Први
одељак је у потпуности оригиналан и у њему су дате нове оцене максимум норме (норме
бесконачно) инверзне матрице. Аутор представља две нове независне горње оцене
максимум норме инверзне матрице и показује кроз примере да ови резултати представљају
значајан допринос резултатима овог типа који већ постоје у литератури. Нове оцене дате у
дисертацији могу се применити и на матрицe на које већ познате оцене не могу бити
примењене. И више од тога, за матрице за које већ постоје неке познате оцене у литератури,
ове нове оцене могу дати боље резултате, тј., вредности ближе тачној вредности норме
инверза. Нове оцене норме, представљене у првом одељку четвртог поглавља, објављене су
у раду под бројем 5. У другом одељку истог поглавља, аутор наводи познате теореме
Гершгориновог типа и разматра однос неких локализационих скупова за карактеристичне
корене произвољних квадратних матрица.

У петом поглављу аутор даје резултате у вези са Шуровим комплементом матрица које
припадају посматраним поткласама Х-матрица. У првом одељку дати су основни познати

резултати о Шуровом комплементу, док се у другом одељку разматра затвореност
појединих класа матрица на Шуров комплемент. Основно питање у овом делу јесте која су
матрична својства инваријантна у односу на Шуров комплемент. Резултати о затворености
класа заснованих на партицији су оригиналан допринос аутора. При томе, резултати о
затворености класа ДЗ-матрица и ∑-СДД матрица су објављени у раду под редним бројем
1, док су резултати о затворености класа ПМ- и ПХ-матрица потпуно нови и представљени
у тези први пут. Ови резултати су општији од постојећих сродних резултата у литератури, а
докази су изведени другачијом техником, заснованом на скалирајућим карактеризацијама
из трећег поглавља. Резултати о затворености класе ∑-Некрасов матрица на Шуров
комплемент су оригинални и објављени у раду који је наведен под бројем 2. Сви резултати
о затворености класа матрица на дијагонални Шуров комплемент су оригинални . Ови
резултати су објављени у раду под бројем 2, при чему су резултати о затворености ПМ- и
ПХ-матрица на дијагонални Шуров комплемент потпуно нови и наведени у тези први пут,
као и резултати о Пероновом комплементу ПХ-матрица.
Одељак 3 истог поглавља састоји се у целини од нових резултата о локализацији и
сепарацији карактеристичних корена матрице Шуровог комплемента, помоћу елемената
почетне матрице. Аутор представља два типа локализације корена Шуровог комплемента –
вертикалне траке и кругове Гершгориновог типа. Сви резултати о коренима Шуровог
комплемента су оригиналан допринос аутора и објављени су у радовима наведеним под
редним бројевима 3,4 и 6.

На самом крају дисертације, дате су закључне напомене у шестом поглављу и листа
референци.

V EVALUATION OF PARTS OF PhD THESIS:

H-matrix theory represents an important tool in different research areas in applied linear algebra.
Eigenvalue localization problems, closely related to analysis of stability of dynamical systems,
problems of determining norm bounds for the inverse and analysis of convergence of iterative
methods for solving large systems of linear equations, often demand the use of results developed
inside H-matrix theory. On the other hand, the Schur complement, that appears in block-Gaussian
elimination, represents a matrix of a smaller format than the original matrix and it is in a specific
way related to the original matrix. Therefore, the natural question is which matrix properties of the
original matrix are inherited by Schur complements and under what conditions. Investigation of
Schur complement properties, on one hand closure properties of some matrix classes under Schur
complement and on the other hand determining preliminary eigenvalue localization for the Schur
complement, represents the main direction of research in this dissertation, together with new
nonsingularity conditions and new results on norm bounds for the inverse, for some special
subclasses of H-matrices.

In the first, introductory chapter, historical development of basic concepts considered in the
dissertation is recalled. Мotivation for this type of research is explained through an overview of
applications of H-matrix theory in problems that arise in applied and numerical linear algebra.

The second chapter consists of well-known results on M-matrices and H-matrices. Classical
definitions and statements on M-matrices can be found in the first section. The most important
characterization of H-matrices, for the research done in this dissertation, is the one that gives a
relation of H-matrices to strict diagonal dominance (SDD) and it is recalled in the second section
of the second chapter. The third section recalls a more general definition of M- and H-matrices
that can be found in the literature.

Chapter 3 deals with numerous subclasses of H-matrices, grouped by five different ideas for
generalization of SDD property. For some of these subclasses, together with classical definitions,
different, scaling characterizations are presented. In the third chapter, the author gives some

original contributions. Proposed construction of a scaling matrix for PM- and PH-matrices is an
original contribution given in the dissertation for the first time. Construction of a scaling matrix
for Nekrasov and ∑-Nekrasov matrices is original contribution, published in the paper given by
number 6 in the list of papers in the following part of this report. All the results on P1P2-
Nekrasov matrices are original contribution of the author and are published in the paper given
by number 5, where this subclass of H-matrices is introduced for the first time. A new
nonsingularity condition presented through results on P1P2-semi-Nekrasov matrices is
introduced in the dissertation for the first time.

Chapter 4 deals with two important applications of subclasses presented in Chapter 3. The first
section is completely original and deals with determining upper bounds for the maximum
(infinity) norm of the inverse matrix. Two independent upper bounds are obtained and the author
shows clearly through examples that new bounds present an important contribution to results of
this type that already exist in the literature. These new bounds presented in the dissertation work
for some matrices for which already known bounds cannot be applied. Even more, for those
matrices for which there are already some well-known bounds in the literature, new bounds can
work better, meaning that they give, in some cases, a value closer to the exact value of the norm.
Norm bounds presented in the first section of Chapter 4 are published in the paper given by
number 5. In the second section of Chapter 4, the author recalled well-known Geršgorin-type
theorems and considered the relation of some eigenvalue inclusion sets.

In Chapter 5, the author presents results related to the Schur complement (SC) of matrices that
belong to some subclasses of H-matrices. The first section recalls well-known and basic results on
SC, while the second section deals with closure properties of different matrix classes under taking
Schur complements. The main question in these considerations is which matrix properties are
invariant under SC. All the results on SC-closure of partition-based classes are original
contribution of the author. Results on SC-closure of Dashnic-Zusmanovich matrices and ∑-SDD
matrices are published in the paper given by number 1, while the results on SC-closure of PM- and
PH-matrices are completely new and presented in the dissertation for the first time. These results
are more general than existing related results in the literature and, moreover, they are obtained
through a different proving technique, based on full scaling characterizations from Chapter 3.
Results on SC-closure of ∑-Nekrasov matrices are original contribution, published in paper 2.
Also, all results on diagonal-SC-closure are original contribution of the author and they are
published in the paper given by number 2. Results on diagonal-SC-closure of PM- and PH-
matrices are given here for the first time, as well as results on Perron complements of PH-
matrices.
Section 3 of Chapter 5 consists entirely of original results on eigenvalue localization and
separation for the Schur complement matrix based on entries of the original matrix. The author
considers two different ways of localization – vertical bands and Geršgorin-type circles.
All the results on eigenvalues of SC are the original contribution of the author and they are
published in papers given by numbers 3,4 and 6.

The dissertation ends with concluding remarks of Chapter 6 and the list of references.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
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10.1002/pamm.201310201 (M34)
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У дисертацији су анализиране поткласе класе Х-матрица и њихова примена у проблемима
нумеричке линеарне алгебре, првенствено у вези са проучавањем својстава Шуровог
комплемента. Оригинални резултати објављени су у радовима неведеним у претходном
одељку, а дисертација садржи и резултате који до сада нису објављени. Оригинална је и сама
техника доказивања која се заснива на скалирајућим карактеризацијама поткласа класе Х-
матрица. Новом техником добијени су елегантнији докази и за нека позната тврђења.
Главни резултати у дисертацији су

• нови услови за регуларност, који истовремено дефинишу поткласе Х-матрица
• нове оцене максимум норме инверзне матрице
• резултати о затворености неких класа матрица на Шуров комплемент
• резултати о локализацији и сепарацији карактеристичних корена Шуровог

комплемента на основу елемената полазне матрице, у форми вертикалних трака и у
форми кругова Гершгориновог типа

VII CONCLUSIONS-RESULTS OF THE RESEARCH:

In this disertation, subclasses of the class of H-matrices are considered and their application in
problems of numerical linear algebra is investigated, especially in connection with Schur
complement properties. Original contribution consists of results published in papers listed in part
VI of this report. Dissertation also contains some original results that have not been published
before. The technique of proofs is original and based on scaling characterizations for some
subclasses of H-matrices. In this way, more elegant proofs are obtained for some already known
statements, as well.
Main results of the dissertation are

• new nonsingularity conditions that define subclasses of H-matrices
• new maximum norm bounds for the inverse matrix
• results on closure properties of some matrix classes under Schur complement
• results on localization and separation of eigenvalues of the Schur complement based on

entries of the original matrix, in the form of vertical bands and in the form of Geršgorin-
type circles

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Дисертација је написана прегледно и систематично. Наведени су релевантни познати
резултати у области истраживања уз одговарајући избор литературе. Оригинални резултати
су јасно формулисани и илустровани нумеричким примерима, уз коментаре о могућностима
примене.

VIII EVALUATION OF THE PRESENTATION AND INTERPRETATION OF THE
RESEARCH RESULTS

Dissertation is written clearly and systematically. Relevant well-known results for this research area
are given with the corresponding choice of literature. Original results are presented clearly and
illustrated with numerical examples and remarks on possibilities for applications.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

IX FINAL EVALUATION OF THE DOCTORAL DISSERTATION:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?
Дисертација је написана у потпуности у складу са образложењем датим у пријави
теме.

Is the dissertation written in accordance with the elaboration stated in the submission of the topic
of the thesis?
The dissertation is written entirely in accordance with the reasoning given in the application.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?
Дисертација садржи све битне елементе.

Does the dissertation contain all of the relevant elements?
The dissertation contains all the relevant elements.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригиналан допринос науци у овој дисертацији представљају бројни нови резултати у
области истраживања, као и нове технике доказа, оригиналан приказ теме и нове
могућности примене.

In what way does the dissertation provide an original contribution to science?

Original scientific contribution in this dissertation is given through numerous new results in
the research area, new proving technique, original presentation of the subject and new
possibilities for applications.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Нема их.

The shortcomings of the dissertation and their influence on the results of the research
There are none.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, Kомисија предлаже:

да се докторска дисертација „Шуров комплемент и теорија Х-матрица“ прихвати, а
кандидаткињи Маји Недовић одобри одбрана.

X SUGGESTION:

Based on the overall evaluation of the dissertation, the Committee suggests:
to accept the dissertation “The Schur complement and H-matrix theory” and to approve the
defence by candidate Maja Nedović.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

_____________________________________________

др Мила Стојаковић, редовни професор, председник

______________________________________________

др Владимир Костић, ванредни професор, члан

_______________________________________________

др Tomasz Szulc, редовни професор, члан

_______________________________________________

др Ксенија Дорословачки, доцент, члан

_______________________________________________

др Љиљана Цветковић, редовни професор, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.
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